
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 농정과

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농업행정기획 (단위:천원)

농정과 42,968,984 41,778,098 1,190,886

국 1,507,676 1,654,855 △147,179

기 18,631,158 18,621,756 9,402

도 4,828,908 4,748,456 80,452

군 17,648,665 16,404,454 1,244,211

추 352,577 348,577 4,000

농업경쟁력강화 42,079,138 41,750,108 329,030

국 1,507,676 1,654,855 △147,179

기 18,631,158 18,621,756 9,402

도 4,828,908 4,748,456 80,452

군 16,758,819 16,376,464 382,355

추 352,577 348,577 4,000

농업행정기획 7,088,270 7,063,270 25,000

국 332,356 332,356 0

기 145,490 145,490 0

도 2,387,040 2,387,040 0

군 4,219,384 4,198,384 21,000

추 4,000 0 4,000

농정업무추진 46,600 25,600 21,000

203 업무추진비 4,000 5,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 4,000 5,000 △1,000

○농정 업무추진 활동비
4,000 5,000 △1,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○농업·농촌 및 식품산업 발전계획 수립
22,000 0 22,000

농업인 공익수당 지원사업 5,104,000 5,100,000 4,000

도 2,040,000 2,040,000 0

군 3,060,000 3,060,000 0

추 4,000 0 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

추 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○음성행복페이 공카드구입
4,000 0 4,000

추 4,000 0 4,000

농업인단체 영농기자재 지원 40,000 40,000 0

307 민간이전 0 40,000 △40,000

02 민간경상사업보조 0 40,000 △40,000

○후계농업경영인 영농기자재 지원(과목경정
) 0 20,000 △20,000

○여성농업인 영농기자재 지원(과목경정)
0 20,000 △20,000
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경정 4,000,000원

22,000,000원

2,000원 * 2,000장

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농업행정기획 (단위:천원)

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 0 40,000

○후계농업경영인 영농기자재 지원(과목경정
) 20,000 0 20,000

○여성농업인 영농기자재 지원(과목경정)
20,000 0 20,000

고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 26,977,460 26,895,025 82,435

국 1,088,570 1,235,749 △147,179

기 18,099,736 18,087,736 12,000

도 1,848,201 1,778,397 69,804

군 5,592,376 5,444,566 147,810

추 348,577 348,577 0

토양개량제 지원사업 581,375 743,818 △162,443

국 390,759 499,884 △109,125

도 95,308 106,385 △11,077

군 95,308 137,549 △42,241

307 민간이전 581,375 743,818 △162,443

국 390,759 499,884 △109,125

도 95,308 106,385 △11,077

군 95,308 137,549 △42,241

02 민간경상사업보조 581,375 743,818 △162,443

○토양개량제 지원사업
581,375 743,818 △162,443

국 390,759 499,884 △109,125

도 95,308 106,385 △11,077

군 95,308 137,549 △42,241

유기농업자재지원사업 45,000 45,751 △751

국 18,000 18,301 △301

도 8,100 8,234 △134

군 18,900 19,216 △316

307 민간이전 45,000 45,751 △751

국 18,000 18,301 △301

도 8,100 8,234 △134

군 18,900 19,216 △316

02 민간경상사업보조 45,000 45,751 △751

○유기농업자재지원 45,000 45,751 △751

국 18,000 18,301 △301

도 8,100 8,234 △134

군 18,900 19,216 △316

논 타작물 재배지원사업 245,000 0 245,000

도 73,500 0 73,500

군 171,500 0 171,500

301 일반보전금 245,000 0 245,000

도 73,500 0 73,500
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20,000,000원

20,000,000원

경정 581,375,000원

경정 45,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

군 171,500 0 171,500

14 기타보상금 245,000 0 245,000

○논 타작물 재배지원 245,000 0 245,000

도 73,500 0 73,500

군 171,500 0 171,500

임산부 친환경농산물 지원 25,344 48,768 △23,424

국 0 24,384 △24,384

도 7,603 7,315 288

군 17,741 17,069 672

307 민간이전 25,344 48,768 △23,424

국 0 24,384 △24,384

도 7,603 7,315 288

군 17,741 17,069 672

02 민간경상사업보조 25,344 48,768 △23,424

○임산부 친환경농산물 지원
25,344 48,768 △23,424

국 0 24,384 △24,384

도 7,603 7,315 288

군 17,741 17,069 672

직불사업 사업관리비 지원 79,536 67,536 12,000

기 79,536 67,536 12,000

101 인건비 47,436 43,936 3,500

기 47,436 43,936 3,500

04 기간제근로자등보수 47,436 43,936 3,500

○기간제근로자 인건비
47,436 43,936 3,500

기 47,436 43,936 3,500

201 일반운영비 28,100 19,600 8,500

기 28,100 19,600 8,500

01 사무관리비 28,100 19,600 8,500

○일반수용비 14,000 10,000 4,000

기 14,000 10,000 4,000

○직불 등록관리위원회 수당
4,500 0 4,500

기 4,500 0 4,500

고품질 벼 육묘장 설치보완 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

307 민간이전 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

02 민간경상사업보조 35,000 0 35,000

○고품질 벼 육묘장 설치보완
35,000 0 35,000
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245,000,000원

경정 25,344,000원

경정 47,436,000원

경정 14,000,000원

4,500,000원

35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

무기질비료가격보조 및 수급안정사업 881,053 904,000 △22,947

국 528,631 542,000 △13,369

도 105,727 109,000 △3,273

군 246,695 253,000 △6,305

307 민간이전 881,053 904,000 △22,947

국 528,631 542,000 △13,369

도 105,727 109,000 △3,273

군 246,695 253,000 △6,305

02 민간경상사업보조 881,053 904,000 △22,947

○무기질비료가격보조 및 수급안정사업
881,053 904,000 △22,947

국 528,631 542,000 △13,369

도 105,727 109,000 △3,273

군 246,695 253,000 △6,305

원예특작육성 강화 3,557,785 3,564,280 △6,495

국 86,750 86,750 0

기 385,932 388,530 △2,598

도 365,470 366,639 △1,169

군 2,719,633 2,722,361 △2,728

인삼 생산시설 현대화사업 21,455 27,950 △6,495

기 8,582 11,180 △2,598

도 3,862 5,031 △1,169

군 9,011 11,739 △2,728

402 민간자본이전 21,455 27,950 △6,495

기 8,582 11,180 △2,598

도 3,862 5,031 △1,169

군 9,011 11,739 △2,728

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,455 27,950 △6,495

○인삼 생산시설 현대화사업
21,455 27,950 △6,495

기 8,582 11,180 △2,598

도 3,862 5,031 △1,169

군 9,011 11,739 △2,728

농산물생산유통 4,455,623 4,227,533 228,090

도 228,197 216,380 11,817

군 4,227,426 4,011,153 216,273

농산물직거래판매 309,000 254,000 55,000

301 일반보전금 265,000 210,000 55,000

14 기타보상금 265,000 210,000 55,000

○농특산물 직거래 택배비 지원
255,000 200,000 55,000

농업인지원시설 운영 지원 135,000 120,000 15,000

- 4 -

경정 881,053,000원

경정 21,455,000원

경정 255,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농산물생산유통 (단위:천원)

401 시설비및부대비 55,000 40,000 15,000

01 시설비 55,000 40,000 15,000

○농업인지원시설 유지보수비
35,000 20,000 15,000

농산물 온라인 쇼핑몰(음성장터) 운영 213,700 215,000 △1,300

201 일반운영비 13,700 15,000 △1,300

02 공공운영비 13,700 15,000 △1,300

○음성장터 홈페이지 유지보수비
13,700 15,000 △1,300

화훼유통센터 운영지원 40,000 30,000 10,000

401 시설비및부대비 40,000 30,000 10,000

01 시설비 40,000 30,000 10,000

○음성화훼유통센터 시설 유지ㆍ보수 등
40,000 30,000 10,000

가공용사과수매지원 39,390 0 39,390

도 11,817 0 11,817

군 27,573 0 27,573

307 민간이전 39,390 0 39,390

도 11,817 0 11,817

군 27,573 0 27,573

02 민간경상사업보조 39,390 0 39,390

○저품위 가공용 사과 수매지원
39,390 0 39,390

도 11,817 0 11,817

군 27,573 0 27,573

음성명작 명품 브랜드 육성 460,000 450,000 10,000

307 민간이전 200,000 190,000 10,000

02 민간경상사업보조 110,000 100,000 10,000

○음성명작 포장재 등 지원
10,000 0 10,000

상상대로 행복한 음성만들기(농업용 마을창고 설치) 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

○음성 동음1리 농업용 마을창고 설치
100,000 0 100,000

재무활동(농정과) 861,856 0 861,856

보전지출(농정과) 861,856 0 861,856

전년도 보조사업 반환금 861,856 0 861,856

802 반환금기타 861,856 0 861,856

01 국고보조금반환금 465,200 0 465,200

○2022년 저탄소 벼 논물관리 기술보급 집행잔
액 218 0 218

○2022년 저탄소 벼 논물관리 기술보급 교육홍
보 집행잔액 발생이자 12 0 12
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경정 35,000,000원

경정 13,700,000원

경정 40,000,000원

39,390,000원

20,000,000원 * 50%

100,000,000원

217,450원

11,100원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 재무활동(농정과)
단위: 보전지출(농정과) (단위:천원)

○2022년 토양개량제 지원사업 집행잔액
50,641 0 50,641

○2022년 토양개량제 지원사업 집행잔액 발생
이자 586 0 586

○2022년 친환경농업 직접지불제 집행잔액
1 0 1

○2022년 유기농업자재 지원사업 집행잔액
645 0 645

○2022년 유기농업자재 지원사업 집행잔액 발
생이자 26 0 26

○2022년 농업환경보전프로그램 집행잔액
3,000 0 3,000

○2022년 농업환경보전프로그램 집행잔액 발
생이자 70 0 70

○2022년 비료 가격안정 지원사업 집행잔액
408,678 0 408,678

○2022년 유해야생동물 포획시설 지원 집행잔
액 1,320 0 1,320

○2022년 정부양곡관리 집행잔액
3 0 3

02 시ㆍ도비보조금반환금 396,656 0 396,656

○농업인 안전보험 가입 지원사업
1,148 0 1,148

○농업기술 정보지 제공 96 0 96

○2022년 논토양 볏짚환원 선도농가 육성사업
집행잔액 5,990 0 5,990

○2022년 고품질 쌀 생력재배 친환경 자재 공
급사업 집행잔액 3 0 3

○2022년 벼 우량종자대 지원사업 집행잔액
10,755 0 10,755

○2022년 논농업필수영농자재 지원사업 집행
잔액 441 0 441

○2022년 친환경 공동광역살포기 공급사업 집
행잔액 1,941 0 1,941

○2022년 저탄소 벼 논물관리 기술보급 교육홍
보 집행잔액 94 0 94

○2022년 저탄소 벼 논물관리 기술보급 교육홍
보 집행잔액 발생이자 5 0 5

○2022년 토양개량제 지원사업 집행잔액
15,192 0 15,192

○2022년 토양개량제 지원사업 집행잔액 발생
이자 159 0 159

○2022년 친환경농산물 인증농가 육성 집행잔
액 1,084 0 1,084

○2022년 유기질비료지원사업(전환사업)집행
잔액 16,838 0 16,838

○2022년 친환경우렁이 종패 지원 집행잔액
2,022 0 2,022
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50,640,850원

585,720원

610원

644,900원

25,520원

3,000,000원

69,030원

408,677,120원

1,320,000원

2,800원

1,147,840원

96,000원

5,989,940원

2,390원

10,754,240원

440,470원

1,940,400원

93,200원

4,750원

15,191,760원

158,250원

1,083,710원

16,837,040원

2,021,450원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 재무활동(농정과)
단위: 보전지출(농정과) (단위:천원)

○2022년 유기농업자재 지원사업 집행잔액
289 0 289

○2022년 유기농업자재 지원사업 집행잔액 발
생이자 12 0 12

○2022년 유기농산물 생산지원사업 집행잔액
1,820 0 1,820

○2022년 유기농·무농약 재배농가 환경보전비
집행잔액 9,025 0 9,025

○2022년 유기가공식품 인증비용 지원 집행잔
액 645 0 645

○2022년 유기가공식품 포장재 지원 집행잔액
139 0 139

○2022년 농업환경보전프로그램 집행잔액
900 0 900

○2022년 농업환경보전프로그램 집행잔액 발
생이자 21 0 21

○2022년 괴산세계유기농산업엑스포 산업관
전시 참가비 지원 집행잔액

5,381 0 5,381

○2022년 비료 가격안정 지원사업 집행잔액
81,936 0 81,936

○2022년 벼 재배농업인 경영안전 지원사업 집
행잔액 31,710 0 31,710

○2022년 유해야생동물 포획시설 지원 집행잔
액 396 0 396

○2022년 가뭄대비 급수저장조(물저금통) 지원
사업 집행잔액 814 0 814

○농업인 공익수당 지원사업 집행잔액
207,800 0 207,800
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288,320원

11,490원

1,819,500원

9,024,260원

645,000원

139,000원

900,000원

20,700원

5,380,270원

81,935,120원

31,709,980원

396,000원

813,180원

207,800,000원


